
n. 33/N.R.G. 284

 DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 284 DEL  17 aprile 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA RELATIVA  AI SOGGETTI  AVENTI  DIRITTO 
ALL'ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI STUDIO EX ART. 12, COMMA 
1, LETTERA C) L. R. N.15/2006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI integralmente i contenuti della Determinazione R.G. n. 229 del 04/04/2024 avente ad 
oggetto “Assegnazione delle borse di studio ex art. 12 comma 1 lettera c) L. R. n. 15/2006.” con cui veniva 
approvata la graduatoria delle famiglie aventi diritto al contributo e con la quale veniva assunto impegno di 

spesa n. 277/2024 al Capitolo 1430/21 “Contributo libri di testo” del Bilancio di previsione 2024-2025-2026; 

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n.15 “Norme ed interventi in materia di diritto allo studio ed alla  
formazione”;

VISTE  le  domande  presentate  dalle  famiglie  dei  minori  residenti  a  Noli  volte  ad  ottenere  il  beneficio 
economico;

VISTA la graduatoria per l’assegnazione delle Borse di studio, art. 12, lettera c) predisposta sulla base delle  
previste modalità regionali;

DATO ATTO che la quota totale da erogare alle famiglie, ammonta a €. 937,44.= per la graduatoria lettera 
c), “Libri di testo”;
 
VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che l'intervento in oggetto non è assoggettato alla 
normativa richiamata ; 

PRESO ATTO il  DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il  principio della “competenza finanziaria 
potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che comportano 
entrate  e  spese  per  l'Ente,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili   quando  l'obbligazione  è 
perfezionata,  con  l'imputazione  all'esercizio  in  cui  l'obbligazione  viene  in  scadenza  e  pertanto  risulta  
esigibile;

DATO ATTO che in  sede di  assunzione di  impegno di  spesa sono state  effettuate  le  verifiche previste 
dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000 e s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento  conseguente 
fosse compatibile con i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i ed 
in  particolare  l'art.  109  che  assegna  ai  Responsabili  dei  Servizi  la  competenza  in  materia  di  gestione 
finanziaria;

RICHIAMATE: 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 con la quale veniva approvato il bilancio di  
previsione 2024-2025-2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/1/2024 con la quale veniva approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione triennale 2024-2025-2026.

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto sindacale n. 18 del 01/03/2024 con il quale il dott. Michele Terragnoli, è stato nominato 
“Responsabile del Settore amministrativo”;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che sulla  presente  determinazione il  Responsabile  del  Servizio dichiara  l'insussistenza di  
ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 

D E T E R M I N A

DI LIQUIDARE,  per  le  motivazioni  e  nelle  modalità  di  cui  in  premessa,  il  contributo in  favore  delle 
famiglie che hanno presentato domanda di concessione di borsa di studio;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di cui al punto precedente, che ammonta ad €. 937,44.= trova 
copertura al  1430/21 “Contributo libri  di  testo”  del  Bilancio di  previsione  2024-2025-2026,  impegno n. 
277/2024 come da  prospetto riepilogativo allegato alla presente determinazione che  forma  parte integrante  
e sostanziale  della stessa; 

DI DARE ATTO CHE sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. e che la spesa liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente 
in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di pareggio di bilancio introdotti dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016).

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO
TERRAGNOLI MICHELE *

NOLI, LI' 17/04/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 284 DEL 17 aprile 2024

